Управление образования администрации
Уренского муниципального округа Нижегородской области

ПРИКАЗ

«20» сентября 2021 г.                                                    № 256

Об организации работы по
повышению функциональной
грамотности обучающихся
общеобразовательных
организаций Уренского
муниципального округа

     На основании приказа министерства образования, науки и молодежной
политики Нижегородской области от 17.09.2021 № 316-01-64-60/21 «Об
организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Нижегородской области»
п р и к а з ы в а ю:
     1.утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»),
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Уренского муниципального
округа  на 2021-2022 учебный год.
      2. Определить ответственной за организацию работы по вопросам
формирования функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Уренского муниципального округа :
      2.1. Красоткину Светлану Павловну, заведующего ИДЦ управления
образования администрации Уренского муниципального округа.
     3. Определить сотрудников ИДЦ, ответственных за организационное
сопровождение мероприятий по формированию и оценке функциональной
грамотности общеобразовательных организаций Уренского муниципального
округа  на 2021-2022 учебный год (далее – муниципальные координаторы):
     3.1. Соколова Ольга Дмитриевна , методист ИДЦ, по направлению
«математическая грамотность»;
     3.2. Булатова Наталия Александровна, методист ИДЦ, по направлениям
«естественнонаучная грамотность» и «финансовая грамотность»;
     3.3.Судницына Валентина Алексеевна, методист ИДЦ, по направлению
«глобальные компетенции»;

     3.4.Русинова Светлана Сергеевна, специалист управления образования, по
направлению «креативное мышление»;
     3.4. Красоткина Светлана Павловна, заведующий ИДЦ , по направлению
«читательская грамотность».
     4.ИДЦ управления образования (Красоткина С.П.):
     4.1. организовать мероприятия в рамках методической поддержки
муниципальных методических объединений  по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности;
     4.2.организовать работу общеобразовательных организаций по внедрению в
учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской
академии образования»;
     4.3.  до 1 ноября 2021 г. создать на сайте управления образования раздел по
вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций  Уренского муниципального округа;
обеспечить наполнение раздела методическими материалами для ММО и
учителей  и образцами контрольно-измерительных материалов;
     4.4. актуализировать планы работы муниципальных методических
объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности
     5. Руководителям общеобразовательных организаций:
     5.1. назначить специалиста, ответственного за вопросы формирования
функциональной грамотности обучающихся  в общеобразовательной
организации;
     5.2.до 1 декабря 2021 г. разработать план мероприятий, направленных на
формирование и оценку  функциональной грамотности обучающихся на 2021-
2022 уч.год;
     5.3. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам
функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям
(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное
мышление);
     5.4. актуализировать планы работы школьных методических объединений,
школьных методических служб в части формирования и оценки
функциональной грамотности;
     5.5. оказать содействие ИДЦ управления образования  по формированию базы
данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года,  а также учителей,
участвующих в реализации планов мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся по шести

направлениям, с соблюдением требований ФЗ от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О
персональных данных»;
     5.5. организовать работу  учителей-предметников  по внедрению в учебный
процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования  Российской академии
образования»;
       5.6.до 1 ноября 2021 г. создать на сайте образовательной организации
раздел по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся; обеспечить наполнение раздела методическими материалами для
ШМО и учителей  и образцами контрольно-измерительных материалов;
       5.7. организовать информационно-просветительскую работу с родителями
(законными представителями), представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам функциональной грамотности.
    6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования А. А. Смирнова.

Начальник управления образования                                       И.И.Спирина